¹²⁵ Cf. FABRO, 2005, p. 200-215

¹²⁶ A lista completa de referências: In *I Sent.*, d. 2, q. 1, a. 1 ad 2; d. 3, q. 4, a. 1; d. 8, q. 5, a. 2; q. 3, a. 2; q. 4, a. 2; d. 19, q. 2, a. 1; *De Ente*, c. 4; In *II Sent.*, d. 1, q. 1. a. 1; d. 3, q. 3, a. 1 ad 4; ib., d. 37, q. I, a. 1; *De verit.*, VIII, 8; *Q. Quodl.*, IX, 6. Também *Super De Trin.*, q. V, a. 4 ad 4; *S.c.G.* II.52, arg. 3, 4, 5 e *S. Th.* Ia q. 3, a.7 ad 1

¹²⁷ Cf. THOMÁS DE AQUINO, *Quodlibet VII*, q. 3 a. 2 co. “.... Dicendum, quod ex hoc aliquid est susceptivum formae substantialis vel accidentalis, quod aliquid habet possibilitatis: quia de ratione potentiae est ut actui substernatur, qui forma dicitur. De Angelis autem diversi diversa sentiunt. Quidam enim dicunt, quod sunt ex materia et forma compositi. Alii dicunt, quod sunt compositi ex esse et quod est, ut Boetius dicit. Et utroque modo oportet ponere potentialitatem in Angelo. De primo enim modo patet. Similiter patere potest de secundo, quia omne quod non est suum esse, oportet quod habeat esse receptum ab alio, quod est sibi causa essendi. Et ita, in se consideratum, est in potentia respectu illius esse, quod recipit ab alio. Et hoc modo ad minus potentialitatem ponere oportet in Angelo, quia Angelus non est suum esse, hoc enim solius Dei est. Et ita relinquitur quod Angelus possit esse subiectum accidentalis formae”.

¹²⁸ Cf. MARC, A.. *La méthode d'opposition en ontologie thomiste*. In: *Revue néo-scholastique de philosophie*. 33^e année, Deuxième série, n^o30, 1931. pp. 149-169. Disponível também em https://www.persee.fr/doc/phlou_0776-555x_1931_num_33_30_2611, acessado em 10/11/2020.

¹²⁹ Cf. THOMÁS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 9 l. 11 n. 4: “Hoc autem addit ad manifestandum quod supra dixerat, quod verum et falsum est in rebus componi et dividi. Oportet enim veritatem et falsitatem quae est in oratione vel opinione, reduci ad dispositionem rei sicut ad causam. Cum autem intellectus compositionem format, accipit duo, quorum unum se habet ut formale respectu alterius: unde accipit id ut in alio existens, propter quod praedicata tenentur formaliter. Et ideo, si talis operatio intellectus ad rem debeat reduci sicut ad causam,

são fundamentados na própria disposição da coisa, como que para sua causa. Assim, quando o intelecto forma uma composição, duas coisas são recebidas, sendo uma formal a respeito da outra. Numa proposição verdadeira acerca de uma substância composta, é a composição de forma e matéria, ou de substância e acidente o que fundamenta como causa a composição formada na operação do intelecto, e exprimida pelas palavras na afirmação. Por exemplo, se digo “Sócrates é homem”, é a composição de forma humana com a matéria individual pela qual Sócrates é este homem que causa e fundamenta a verdade da minha afirmação. Embora no texto de Tomás não haja menção à composição de *essentia* e *esse*, Fabro fala que o mesmo raciocínio se estende para tal composição, uma vez que se digo: *aliquid est*, ou algo existe, desde que não se trate de Deus, a verdade da proposição se baseia na composição real da essência e do ato de ser. Para Fabro, é nisso que está a raiz metafísica última *ex parte obiecti* do modo criado de conhecer, primeiro por ideia e depois por juízo. Conhecemos primeiro no abstrato da ideia, independente do ato real de ser, e depois avançamos no conhecimento do modo de ser, a partir do juízo. Neste ponto, Fabro faz referência ao texto de *Super Sent.* I d. 38, q. 1, a. 3, onde Tomás afirma ser dupla a operação do intelecto (*una quae dicitur formatio, quae apprehendit quidditates rerum... alia comprehendit esse rei, componendo affirmationem*). Esta dupla operação é fundada na composição presente na coisa de *quidditas* e *esse*. Nesse caso, a expressão *Deus é* se torna uma *nugatio*, uma repetição vã? Não, pois o intelecto humano não pode apreender a essência divina na sua operação, sendo limitado nas afirmações propositivas acerca de Deus.

A quarta forma de argumentar a composição real entre *essentia* e *esse*, que Fabro identifica, baseia-se no texto do *Super Sent.* I d. 48 q. 1 a. 1, que embora seja um texto da juventude de Tomás, Fabro considera de importância capital. O argumento¹³⁰ estabelece que para qualquer similaridade supõe-se alguma composição em pelo menos um dos membros

oportet quod in compositis substantiis ipsa compositio formae ad materiam, aut eius quod se habet per modum formae et materiae, vel etiam compositio accidentis ad subiectum, respondeat quasi fundamentum et causa veritatis, compositioni, quam intellectus interius format et exprimit voce. Sicut cum dico, Socrates est homo, veritas huius enunciationis causatur ex compositione formae humanae ad materiam individuaem, per quam Socrates est hic homo: et cum dico, homo est albus, causa veritatis est compositio albedinis ad subiectum: et similiter est in aliis. Et idem patet in divisione.”

¹³⁰ TOMÁS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 48 q. 1 a. 1 co: "Contingit autem aliqua dici similia dupliciter. Vel ex eo quod participant unam formam, sicut duo albi albedinem; et sic omne simile oportet esse compositum ex eo in quo convenit cum alio simili, et ex eo in quo differt ab ipso, cum similitudo non sit nisi differentium, secundum Boetium. Unde sic Deo nihil potest esse simile nec conveniens nec conforme, ut frequenter a philosophis dictum invenitur. Vel ex eo quod unum quod participative habet formam, imitatur illud quod essentialiter habet. Sicut si corpus album diceretur simile albedini separatae, vel corpus mixtum igneitate ipsi igni. Et talis similitudo quae ponit compositionem in uno et simplicitatem in alio, potest esse creaturae ad Deum participantis bonitatem vel sapientiam vel aliquid huiusmodi, quorum unumquodque in Deo est essentia ejus;"

semelhantes. São chamados semelhantes, ou por 1) ambos participarem de uma forma (um terceiro), assim como dois brancos participam da brancura, sendo necessário que ambos sejam compostos daquilo que os tornam semelhantes e de algo que os diferenciam; ou por 2) uma forma que está em um universalmente (*essentialiter*, ou seja, uma formalidade subsistente) e que é imitada pelo outro, que a tem por participação (*per participationem*). Por exemplo, quando um corpo branco é dito ser similar a uma suposta brancura em si. Esse tipo de semelhança coloca a composição em um e a simplicidade no outro. No texto, Tomás fala da participação das criaturas na bondade e na sabedoria divinas, no entanto, em *Super Sent.* II d. 16 q. 1 a.1 ad 3, Tomás aplica a mesma doutrina para o caso do *esse*. O argumento é importante pois já considera a noção platônica de participação na maneira de considerar o ente finito, também serve como elaboração inicial para o que se tornará a doutrina da analogia entre criatura e Criador (*S. Th.* Ia q. 4 a. 3 ad 3).